

Số: /BC-UBND

TP.Trà Vinh, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội quý I/2023 Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện quý II/2023

PHẦN MỘT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I/2023

Thực hiện Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, ngay từ đầu năm UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện toàn diện trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, kết quả đạt được như sau:

I. VỀ KINH TẾ:

Giá trị sản xuất (giá so sánh 2010) ước đạt 5.688,627 tỷ đồng, tăng 13,75% so cùng kỳ (đạt 25,61% so kế hoạch). Trong đó: Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng được 3.031,958 tỷ đồng, tăng 12,08% so cùng kỳ (đạt 23,80 so kế hoạch; giá trị sản xuất Thương mại - Dịch vụ được 2.565,672 tỷ đồng, tăng 17,36% so cùng kỳ (đạt 28,07% so kế hoạch); giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản được 90,997 tỷ đồng, giảm 16,94% so cùng kỳ (đạt 27,69% so kế hoạch).

1. Sản xuất Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp (giá so sánh 2010) ước thực hiện đạt trên 2.241 tỷ đồng, tăng 11,84 % so tháng trước. Thực hiện tiết kiệm điện đạt 1,236,568 kWh giảm 4,08% so cùng kỳ. Phát triển mới 154 khách hàng. Triển khai Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn sử dụng điện và giá bán điện trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2023. Tiếp và làm việc với Trung tâm Khuyến Công và Xúc tiến thương mại tỉnh Trà Vinh về việc đăng ký một số hoạt động khuyến công năm 2023.

2. Thương mại - Dịch vụ:

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 6.702,215 tỷ đồng, tăng 50,83 % so cùng kỳ¹. Phát triển mới 47 doanh nghiệp (đạt 29,38% kế hoạch), 190 hộ kinh doanh cá thể, nâng tổng số thành phố có 1.123 doanh nghiệp (vốn đầu tư trên 100 tỷ đồng) và 5.936 hộ kinh doanh. Thực hiện công tác quản lý hành chính Nhà nước trên lĩnh vực kinh doanh, đã tiếp nhận và cấp 190 giấy phép kinh doanh cho hộ cá thể, lũy kế đến nay có 5.936 hộ kinh

¹ Tình hình thương mại và dịch vụ quý I/2023 tăng cao so với cùng kỳ năm 2022 do quý I/2022 tình hình dịch Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp, tuy tất cả các hoạt động kinh doanh đều được mở cửa hoạt động trở lại nhưng vẫn đang gặp nhiều khó khăn.

doanh. Qua rà soát các hộ ngưng nghỉ kinh doanh, kết quả có 86 hộ kinh doanh không hoạt động và bỏ địa chỉ kinh doanh. Cấp 03 giấy phép kinh doanh đủ điều kiện (01 sản xuất rượu thủ công; 02 bán lẻ rượu) trên địa bàn phường 1, 3.

- Huy động vốn trên địa bàn ước thực hiện 18.000 tỷ đồng, doanh số thu nợ 11.745 tỷ đồng. Phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh tổ chức phiên chợ “Tết Quân dân” tại xã Long Đức, có 23 doanh nghiệp tham gia, với quy mô 60 gian hàng trưng bày². Chỉ đạo bố trí, sắp xếp các điểm kinh doanh thời vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn được 659 lô kinh doanh hoa kiểng, bánh mứt, dưa hấu trên địa bàn phường 1, 2, 3, chợ Trà Vinh³ và khoảng trên 110 hộ bán trái cây (tự sản tự tiêu).

- Công tác quản lý thị trường: Phối hợp Đội số 4 Cục quản lý thị trường tỉnh kiểm tra theo kế hoạch định kỳ và đột xuất 11 doanh nghiệp/cơ sở kinh doanh trên địa bàn phường 3, 4, 6, kết quả xử phạt 08 trường hợp, với số tiền 40,5 triệu đồng⁴. Phối hợp ngành chức năng tỉnh giám sát năm tình hình cửa hàng kinh doanh xăng dầu Hiệp Long 1 (Long Đại, Long Đức, thành phố Trà Vinh) thuộc sở hữu của Công ty Cổ phần xuất nhập khẩu Thương mại dầu khí Petrol Vina⁵.

- Tổ chức rà soát, vận động các doanh nghiệp, cơ sở tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023, kết quả có 15 sản phẩm/11 doanh nghiệp/cơ sở (gồm 10 doanh nghiệp, 01 hợp tác xã), đến nay thành phố có 36 sản phẩm của 18 chủ thể, trong đó 33 sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP (15 sản phẩm đạt 04 sao, 18 sản phẩm đạt 03 sao), 03 sản phẩm tiềm năng 05 sao trình tỉnh thẩm định. Vận động 03 doanh nghiệp/cơ sở gửi sản phẩm tham gia Hội nghị tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành vùng Đồng bằng sông Cửu Long. Phối hợp với Sở Công thương và Công ty Điện lực tỉnh tổ chức khảo sát nhu cầu sử dụng điện mở rộng quy mô sản xuất sản phẩm đạt chuẩn OCOP. Tiếp tục phát triển thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm năm 2023.

3. Sản xuất nông nghiệp:

Tổng giá trị sản xuất Nông nghiệp - Lâm nghiệp - Thủy sản (giá so sánh 2010) ước thực hiện 90,997 tỷ đồng, giảm 16,94% so cùng kỳ (Trong đó: Nông nghiệp ước đạt 67,054 tỷ đồng, giảm 12,37% so cùng kỳ; thủy sản ước đạt 22,496 tỷ đồng, giảm 28,48% so cùng kỳ; lâm nghiệp ước đạt 1,4 tỷ đồng, giảm 8,74% so cùng kỳ).

- Tổ chức sơ kết Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn thành phố Trà Vinh giai đoạn năm 2021 - 2022 theo Quyết định 4899/QĐ-UBND

² gồm các sản phẩm đặc sản, thực phẩm chế biến, sản phẩm đạt chứng nhận ocop, hàng tiêu dùng, điện gia dụng, quần áo giày dép,...trong đó, thành phố tham gia 02 gian hàng, vận động 15 doanh nghiệp, cơ sở đưa 35 sản phẩm tham gia.

³ Phường 1: 391/365 lô; phường 2: 06/20 lô; phường 3: 257/257 lô và Ban quản lý chợ 05 lô dưa hấu

⁴ vi phạm kinh doanh hàng nhập lậu, buôn bán hàng cấm, kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ

⁵ kết quả Sở Công thương ban hành Quyết định thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu.

ngày 25/12/2018 về việc phê duyệt Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp thành phố Trà Vinh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 24/5/2021 về triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp thành phố Trà Vinh giai đoạn 2021 - 2025. Triển khai Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 10/02/2023 về Phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2023.

- Trồng trọt: Vụ lúa Đông xuân năm 2022 - 2023: Xuống giống được 711ha/600 ha, đạt 118,5% so với kế hoạch, đến nay thu hoạch được 300 ha, năng suất đạt 5,2 tấn ha. Diện tích cây trồng các loại được 230 ha cây trồng các loại, giảm 50 ha so với cùng kỳ⁶. Sản xuất hoa kiểng phục vụ Tết Nguyên Đán 490.000 chậu hoa các loại như: Giấy, cúc, vạn thọ, thược dược, cát tường, hoa chuông, dạ yến thảo, hoa đồng tiền,... và hơn 1.000 gốc mai, tặng 120.000 chậu so với cùng kỳ.

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố khoảng 184.867 con (Gia cầm: 177.486 con; Heo: 2.899 con; Bò: 4.294 con; Dê: 188) và 76 hộ/94 nhà nuôi chim yến. Công tác tiêm phòng và tiêu độc sát trùng được quan tâm thực hiện⁷. Trong kỳ, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm. Chỉ đạo tập trung triển khai các Kế hoạch tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm; Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2023; kế hoạch phun xịt vùng đệm dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi. Hoạt động của Tổ công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm: Tổ chức 08 cuộc kiểm tra việc vận chuyển gia súc, gia cầm tại các trục lộ giao thông, bến phà, chợ và hệ thống siêu thị⁸.

- Thủy sản: Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản ước đạt 1.638,74 tấn tôm cá các loại, tăng 699,58 tấn so tháng trước (+74,49%).

- Công tác thủy lợi nội đồng: Thường xuyên theo dõi các khu vực bị ảnh hưởng thời tiết, triều cường, xâm nhập mặn. Tập trung chỉ đạo khắc phục sạt lở, sụp lún tuyến đường đal do ảnh hưởng của triều cường gây ra tại ấp Long Trị. Lập hồ sơ dự toán nạo vét các tuyến kênh thủy lợi nội đồng năm 2023 trên địa bàn. Đến ngày 10/02/2023 thu quỹ phòng, chống thiên tai được 298.650.829 đồng/1.010.709.500 đồng, đạt 29,55% so với kế hoạch tỉnh giao.

⁶ do tình hình nông sản khó tiêu thụ nên nông dân giảm diện tích.

⁷ Công tác tiêm phòng cúm gia cầm 58.000 con gia cầm/ 28 hộ, đạt tỷ lệ 32,7% so với tổng đàn (177.486 con), đạt tỷ lệ 35,4% so với chỉ tiêu tỉnh giao (163.768 con). Tiêm phòng đại chó: 660 con; đạt tỷ lệ 15,8% so với tổng đàn (4.169 con), đạt tỷ lệ 22,9% so với chỉ tiêu tỉnh giao (2.884 con). Tiêm phòng LMLM: 227 con gia súc /74 hộ. Công tác vệ sinh tiêu độc: Thực hiện phun xịt phòng, chống dịch bệnh dịch tả heo Châu Phi tại các chợ trên địa bàn thành phố Trà Vinh, đến nay thực hiện phun xịt 13.000m² /09 chợ. Số thuốc sử dụng: 7 lít.

⁸ Qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm, các hộ đã chấp hành tốt và thực hiện đúng các quy định của ngành thú y, đặc biệt là hệ thống siêu thị mua bán sản phẩm gia súc, gia cầm có nguồn gốc rõ ràng. Hiện trên địa bàn thành phố có 01 lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung tại Sa Bình, xã Long Đức hoạt động ổn định

- Công tác phát triển nông thôn: tập trung chỉ đạo xã Long Đức thực hiện quyết liệt các tiêu chí, đến nay đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao; 4/4 tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu, hiện Đoàn thẩm định của tỉnh đã kiểm tra, cơ bản thống nhất với đánh giá của xã Long Đức. Phối hợp với Sở Công thương kiểm tra 08 doanh nghiệp, cơ sở trên địa bàn phường 1, 2, 4, 7 và xã Long Đức về an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023, kết quả nhắc nhở 02/08 cơ sở về khám sức khỏe, giấy xác nhận tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm. Phối hợp Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản tỉnh lấy 14 mẫu nông sản kiểm tra thuốc bảo vệ thực vật, hàn the, chất phụ gia, kết quả có 01 mẫu không đạt yêu cầu (bò viên có sử dụng chất phụ gia Natri Benzoat cao hơn giới hạn cho phép của Cty TNHH thực phẩm Lê Võ- chi nhánh Trà Vinh); ngoài ra, phối hợp thẩm định điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm 04 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản (trên địa bàn phường 1, 2, 7, 8), kết quả 02 cơ sở đạt loại A và 02 cơ sở đạt loại B.

4. Khoa học công nghệ: Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ KHCN đã triển khai thực hiện năm 2022⁹ và đề tài KHCN cấp tỉnh¹⁰. Công nhận 113 sáng kiến thi đua và trình tỉnh xét duyệt 37 sáng kiến thi đua cá nhân cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn. Ngoài ra, còn phối hợp kiểm tra đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa tại 05 doanh nghiệp trên địa bàn¹¹, kết quả không phát hiện trường hợp sai phạm.

5. Kinh tế hợp tác: Phát triển mới 01 HTX Nhất Tâm (phường 8), nâng tổng số toàn thành phố có 22 hợp tác xã và 04 quỹ tín dụng Nhân dân¹², tổng số thành viên là 4.128 thành viên, vốn điều lệ đăng ký 320,815 tỷ đồng. Chỉ đạo rà soát, xét chọn 03 HTX nông nghiệp hoạt động trung bình làm điểm để

⁹ (+) Dự án “Xây dựng mô hình nuôi dê lai F₁ (Boer x Bách Thảo) sinh sản trên địa bàn thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh (Qui mô thực hiện: 08 hộ dân trên địa bàn xã Long Đức)”: Phối hợp với đơn vị chủ trì dự án tiến hành giao giống và nguyên vật liệu cho các hộ thực hiện dự án, theo dõi sự sinh trưởng và phát triển của đàn dê, tổ chức 01 lớp tập huấn “Kỹ thuật chăn nuôi dê sinh sản” cho các hộ dân trong và ngoài dự án tham gia, theo dõi, thu thập các chỉ tiêu, hiện đàn dê khỏe mạnh, phát triển tốt, đến nay đã phối giống 100%. (+) Dự án “xây dựng trồng giống nho đỏ NH01-152 và giống nho xanh NH01-48 gắn với tham quan, du lịch trên địa bàn thành phố Trà Vinh”: Qui mô: 02 hộ/2.000m² ở phường 4. Do ảnh hưởng thời tiết mưa nhiều liên tục nhiều ngày gây ngập cục bộ, dẫn đến vườn nho bị thối rễ, nấm bệnh tấn công làm nho bị chết (hơn 80%), chủ hộ thực hiện đã đề nghị về đơn vị chủ trì thực hiện dự án xin chấm dứt dự án, thành phố đã lập Hội đồng nghiệm thu, tiến hành khảo sát thực trạng tại mô hình và tổ chức họp kết thúc chấm dứt dừng thực hiện dự án. (+) Dự án: Xây dựng mô hình sinh sản bán nhân tạo lươn đồng (*Monopterus albus*) trên địa bàn thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh: Phối hợp với đơn vị chủ trì thực hiện dự án khảo sát chọn hộ thực hiện, tuy nhiên, không chọn được hộ thực hiện dự án, đơn vị chủ trì đã có văn bản xin chấm dứt không thực hiện. (+) Dự “Nhân rộng mô hình trồng dưa lưới (Muskmelon, Cucumis melo L.) trong nhà màng sử dụng công nghệ tưới nhỏ giọt trên địa bàn thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh”: Đơn vị chủ trì thực hiện dự án đề xuất xin dừng thực hiện dự án.

¹⁰(1) Chọn lọc nâng cao năng suất trứng gà Ác gắn với xây dựng chuỗi giá trị tại tỉnh Trà Vinh, do Trường Đại học Cần Thơ chủ trì thực hiện; (2) “Nghiên cứu hoàn thiện quy trình trồng một số giống hoa hồng trong chậu tại Trà Vinh”: Trung tâm Công nghệ sinh học TP.HCM chủ trì thực hiện; (3) “Tuyển chọn và nhân giống hoa giấy phù hợp với điều kiện tại tỉnh Trà Vinh”: Trung tâm Công nghệ sinh học TP.HCM chủ trì thực hiện. Đang triển khai thực hiện. Phối hợp với đơn vị chủ trì thực hiện dự án điều tra, khảo sát thu thập thông tin tại các hộ trồng hoa giấy, hoa hồng trên địa bàn phường 4 và xã Long Đức.

¹¹ Công Ty TNHH Một Thành Viên Mai Ninh; Công ty TNHH MTV phân phối Tiến Đạt; Nhà Phân phối Đức Hưng; Công Ty TNHH TM Sơn Lộc Vàng; Doanh nghiệp tư nhân Thương mại Dịch vụ Đức Hòa.

¹² 12 HTX hoạt động lĩnh vực nông nghiệp, 10 HTX hoạt động lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, thương mại, vận tải và 04 quỹ tín dụng nhân dân

đưa vào kế hoạch phối hợp thực hiện giữa Sở Nông nghiệp và PTNT và địa phương nhằm hỗ trợ nâng cao hiệu quả hoạt động trong năm 2023 (HTX hoa kiểng Thanh Bình - Phường 4; HTX nông nghiệp Hợp Thành - Phường 9; HTX nông nghiệp Long Đức - Xã Long Đức)

6. Ngân sách - Tài chính: Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện 174 tỷ đồng đạt 29,96%, tăng 10,82% so cùng kỳ (trong đó thu nội địa được 92,5 tỷ đồng, đạt 31,36% so với kế hoạch, tăng 16,2% so cùng kỳ). Thu nợ thuế đến nay được 16,7 tỷ đồng, tổng nợ còn lại 26,1 tỷ đồng (trong đó nợ có khả năng thu 25,1 tỷ đồng, nợ khó thu 991 triệu đồng). Tổng chi ngân sách ước chi 135 tỷ đồng, đạt 23,25% so kế hoạch, giảm 1,46% so cùng kỳ. Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển toàn xã hội được 1.689 tỷ đồng, đạt 26,74% Nghị quyết.

II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CƠ BẢN VÀ QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:

- Tiến độ thực hiện các công trình XDCB năm 2023: Kế hoạch là 239.491,05 triệu đồng, bố trí cho 29 công trình (trong đó: 05 công trình hoàn thành; 15 công trình đang thi công và 09 công trình đang lập thủ tục thi công), đến nay giải ngân được 63.129 triệu đồng, đạt 26,36% so với kế hoạch¹³. Công tác giải phóng mặt bằng: Thực hiện chi trả bồi thường thiệt hại 11 công trình cho 928 hộ cá nhân, với tổng số tiền 368,904 tỷ đồng¹⁴.

- Công tác đô thị: Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh quy chế để tổ chức lấy ý kiến các sở, ngành tỉnh, thành phố, cộng đồng dân cư; tiếp tục theo dõi lập hồ sơ mời thầu quy chế quản lý kiến trúc triển khai lập quy hoạch và dự án đầu tư Trung tâm chính trị - Hành chính thành phố; theo dõi lập hồ sơ mời thầu quy chế quản lý kiến trúc nông thôn mới xã Long Đức; phối hợp Sở Xây dựng lập quy hoạch chung thành phố (mở rộng) đến năm 2040.

- Thực hiện Chỉ thị số 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 09 của Ban Thường vụ Thành ủy đã kiểm tra, phát hiện 918 trường hợp, qua đó giáo

¹³ Vốn ngân sách tình quản lý: Tổng số vốn 125.491,05 triệu đồng, bố trí cho 6 danh mục công trình (trong đó: 01 công trình hoàn thành (vốn bố trí tất toán), 3 công trình đang thi công và 2 công trình đang lập hồ sơ), giải ngân được 37.285 triệu đồng, đạt 29,71 % so với kế hoạch; Nguồn vốn tình phân cấp thành phố quản lý: Tổng số vốn 114.000 triệu đồng, bố trí cho 23 danh mục công trình (trong đó: 04 công trình hoàn thành (02 công trình bố trí vốn tất toán), 12 công trình đang thi công và 07 công trình đang lập hồ sơ), giải ngân được 25.842 triệu đồng, đạt 22,67% so với kế hoạch.

¹⁴ (1) Công trình xây dựng mới trường THCS Lý Tự Trọng (Phường 1): Chi trả cho 25/36 hộ với số tiền 75 tỷ đồng (còn 16 hộ chưa nhận tiền). (2) Công trình đường D10 (Phường 7): Chi trả đến nay 93/112 hộ, với số tiền 55,7 tỷ đồng. (3) Công trình Tuyến trung tâm chính trị - hành chính tỉnh (Phường 7, 9): Chi trả cho 117/129 hộ, với số tiền 122,136 tỷ đồng. (4) Công trình nâng cấp, mở rộng đường Chu Văn An (Phường 1,4 và xã Long Đức): Chi trả đến nay 138/146 hộ, với số tiền 8,877 tỷ đồng. (5) Công trình đường N7 (Phường 1): Chi trả đến nay 24/29 hộ, với số tiền 21.6 tỷ đồng (còn 05 hộ chưa nhận tiền). (6) Công trình nâng cấp, mở rộng đường và hệ thống thoát nước đường Vũ Đình Liệt (đoạn vòng xoay đường 30/4 đến ngã ba đường Bạch Đằng - Vũ Đình Liệt): Chi trả đến nay 225/234 hộ, với số tiền 26,953 tỷ đồng (còn 09 hộ chưa nhận tiền). (7) Công trình nâng cấp, mở rộng đường Bùi Hữu Nghĩa: Chi trả đến nay 296/306 hộ, với số tiền 28.136 tỷ đồng (còn 10 hộ chưa nhận tiền). (8) Công trình Nhà tang lễ (dự án lập lại): Chi trả đến nay 03/03 hộ, với số tiền 7,68 tỷ đồng. (9) Công trình nâng cấp, mở rộng đường và hệ thống thoát nước đường Vũ Đình Liệt (đoạn còn lại): Giải ngân được 304 triệu đồng/40 tỷ đồng. (10) Công trình cầu Long Bình 1: Giải ngân được 692 triệu đồng/20 tỷ đồng. (11) Dự án Khôi nhà làm việc của Thường trực Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy: Chi trả đến nay 07/16 hộ, với số tiền 21,826 tỷ đồng (còn 09 hộ chưa nhận tiền).

đục, nhắc nhở: 429 trường hợp, làm cam kết không tái phạm: 253 trường hợp, lập biên bản vi phạm hành chính: 236 trường hợp, ra quyết định xử phạt 64 trường hợp, thành tiền 24,650 triệu đồng (172 trường hợp chờ xử lý). Phối hợp kiểm tra các hoạt động xây dựng mới 46 trường hợp, kết quả các trường hợp đều có phép. Phối hợp với đơn vị nhà mạng (*Điện lực, Viettel, Vinaphone, Mobifone, VTVCab, SCTV, FPT*) thực hiện chỉnh trang cáp viễn thông 11/26 tuyến đường thành phố¹⁵. Thực hiện cấp 107 giấy phép xây dựng, 43 giấy phép hoàn công, xác nhận quy hoạch đô thị 353 hồ sơ, cấp 36 số nhà.

- Thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu được 26 hộ, 26 giấy, với diện tích 25.352,1 m². Công tác chuyển mục đích sử dụng đất hoàn thành 193 hồ sơ, với diện tích 49.419,8 m². Hoàn thành 84 hồ sơ tách thửa. Thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành phố Trà Vinh. Tăng cường chỉ đạo quản lý đất công, chủ động làm việc với Sở Tài nguyên và Môi trường để phối hợp, tháo gỡ về quản lý đất công trên địa bàn. Tổng diện tích đất công trên địa bàn thành phố quản lý, sử dụng là 1.169.115,1m²; tổng số đất công người dân lấn chiếm là 365 trường hợp, với diện tích 25.451,4m²; kết quả kiểm tra, xử lý trả lại đất 27 trường hợp. Hoàn thành tổ chức triển khai lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật đất đai sửa đổi; triển khai Kế hoạch kiểm tra môi trường năm 2023 trên địa bàn thành phố. Hướng dẫn kê khai nộp phí bảo vệ môi trường, nước thải công nghiệp đối với các cơ sở đã được xác nhận các thủ tục môi trường theo quy định.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” và mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023, đã thực hiện 02 lượt phóng thanh, trang trí 01 khung cơ quan, 20 băng rôn, 1.000 cờ các loại trên các tuyến đường nội ô thành phố¹⁶. Công nhận 59 khóm-ấp đạt danh hiệu khóm-ấp văn hóa; công nhận phường 2, phường 5 đạt chuẩn đô thị văn minh, công nhận 02 đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2022 (*Trường THCS Phan Châu Trinh, Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản Trà Vinh*). Tập trung chỉ đạo nâng cao các tiêu chí xây dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh” Phường 9. Trình Hội đồng tư vấn đặt, đổi tên đường phố và công trình công cộng tỉnh Đề án đặt mới tên đường trên địa bàn thành phố (lần 2). Tham gia các giải đấu mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 do tỉnh tổ chức¹⁷, kết quả đạt 03 giải nhất, 02 giải nhì, 04 giải ba. Phối hợp Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh khảo sát Nhà văn hoá - khu vực thể thao ấp, khóm được đầu tư cải tạo, nâng cấp

¹⁵ Kết quả: Hoàn thành tuyến đường Phạm Ngũ Lão (đoạn từ Lê Lợi đến Trương Văn Kinh và từ đường Lê Thánh Tôn đến đường Lý Tự Trọng); đường Nguyễn Hòa Luông; đường Bùi Thị Xuân; đường Lê Lợi (từ Phạm Ngũ Lão đến 19/5); đường Lê Thánh Tôn; đường 19 tháng 5 (đoạn từ Nguyễn Thị Minh Khai đến Lê Lợi); đường Nguyễn Thái Học (đoạn Lê Thánh Tôn đến Lý Tự Trọng); đường Nguyễn Thái Học (đoạn từ Lê Thánh Tôn đến Quang Trung); đường Trương Nữ Vương (đoạn từ Phạm Ngũ Lão đến Nguyễn Thái Học); đường Lê Lợi (đoạn từ đường 19/5 đến Lê Thánh Tôn); đường Lý Tự Trọng (từ đường Lê Lợi đến Phạm Ngũ Lão), phường I.

¹⁶ Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Lê Thánh Tôn; Đường 19/5; Lê Lợi,...); Tượng đài toàn dân; Tượng đài quyết thắng; Bia tưởng niệm; các cầu Long Bình I, II, III, Bến có, Sóc Ruộng; Ba Trường, Bờ kè sông Long Bình

¹⁷ Bóng chuyền hơi nữ, cờ tướng, bida, bi sắt, quần vợt

thuộc Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”, kết quả qua khảo sát thành phố có 04 Nhà văn hóa¹⁸. Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hoá, kinh doanh dịch vụ văn hoá công cộng, thể thao du lịch và quảng cáo trên địa bàn, qua kiểm tra đột xuất 04 cơ sở, lập biên bản nhắc nhở 03 cơ sở thực hiện không đảm bảo đúng quy định pháp luật về thời gian hoạt động, phòng chống cháy nổ,... Thực hiện 90 chương trình thời sự (330 tin, 90 bài), 90 chuyên mục) và tuyên truyền phản ánh tình hình phát triển kinh tế xã hội của thành phố, phản ánh các nhiệm vụ chính trị địa phương; đăng tải 169 tin, 89 văn bản chỉ đạo điều hành trên trang thông tin điện tử của thành phố.

- Công tác giáo dục đào tạo được quan tâm thực hiện. Chỉ đạo tổ chức sơ kết học kỳ I các bậc học và triển khai kế hoạch học kỳ II, năm học 2022 - 2023. Tổ chức công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục trung học năm 2023. Phối hợp thực hiện tốt công tác giáo dục đào tạo, duy trì sĩ số học sinh trước và sau tết Nguyên đán. Hoàn thành công tác kiểm tra Trung tâm học tập cộng đồng và cộng đồng học tập phường, xã năm 2022, có 10/10 phường, xã được đánh giá, xếp loại tốt; được tái công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục đối với các bậc học¹⁹. Tham gia Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh năm học 2022- 2023, kết quả đạt 01 giải nhì, 01 giải ba và 3 giải khuyến khích. Xây dựng và phát triển môi trường học ngoại ngữ theo Sổ tay hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Phát động Cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 52 (năm 2023); Phối hợp với Công an thành phố cấp căn cước công dân và định danh điện tử cho học sinh, sinh năm 2008. Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học ngoài công lập gặp khó khăn do đại dịch COVID -19 theo Quyết định số 24/2022/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Trà Vinh.

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được quan tâm, khám bệnh cho 1.831 lượt người. Trong kỳ, phát hiện và điều trị 08 trường hợp bệnh sốt xuất huyết Dengue (không có tử vong), 02 trường hợp mắc bệnh tay – chân – miệng. Chỉ đạo tiêm ngừa vắc xin phòng COVID-19 đợt 61, 62, 63 theo kế hoạch phân bổ²⁰; trong quý không phát hiện ca bệnh COVID-19²¹. Tổ chức kiểm tra tình hình vệ sinh an toàn thực phẩm Tết Nguyên Đán năm 2023 tại 52 cơ sở²², kết quả có 05/52 cơ sở vi phạm²³. Phối hợp tỉnh kiểm tra an toàn thực phẩm tại 05 cơ sở bếp ăn tập thể²⁴, kết quả

¹⁸ nhóm 4- phường 3; nhóm 10 - phường 7; nhóm 7 - phường 8; nhóm 10 - phường 9

¹⁹ Tái công nhận đạt chuẩn phổ cập trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, THCS mức độ 3; có 10/10 phường, xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục THPT.

²⁰ Đợt 61: tiêm được 265 liều; đợt 62 (từ 05 – 12 tuổi) tiêm được 1.087/1.100 liều; đợt 63 tiêm được 240 liều.

²¹ Đến nay thành phố có 13.247 ca, tử vong 62 ca.

²² 20 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, 31 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 01 cơ sở sản xuất

²³ không giấy khám sức khỏe, giấy xác nhận tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm hết hạn sử dụng, hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hết hạn sử dụng,... Hướng xử lý buộc 02 cơ sở phải tiêu hủy hàng hóa đã hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ (64 lọ yến sào và 2,2 kg bánh kẹo) và cho viết cam kết không tái phạm; Nhắc nhở 02 cơ sở khắc phục ngay các hành vi vi phạm nêu trên, 01 cơ sở chuyên về Công an kinh tế tỉnh lập biên bản xử lý.

²⁴ 02 bếp ăn tập thể trường học và 03 cơ sở bếp ăn tập thể khu công nghiệp

chưa phát hiện vi phạm. Cấp 12 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với 12 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường 1, 2, 4, 5, 6, 7 và xã Long Đức. Phối hợp thẩm định 08 cơ sở bán lẻ thuốc, kết quả đạt chuẩn GPP. Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm Ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2/2023.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách và trợ cấp bảo trợ xã hội²⁵. Phối hợp giải quyết 109 hồ sơ thôi hưởng chế độ bảo trợ xã hội (trong đó có 30 hồ sơ mai táng phí), 25 hồ sơ hưởng theo Nghị quyết số 24 của HĐND tỉnh và 76 hồ sơ hưởng theo Nghị định số 20 của Chính phủ. Điều chỉnh trợ cấp xã hội 48 trường hợp (trong đó 12 trường hợp chậm điều chỉnh dẫn đến truy thu số tiền 19,7 triệu đồng, 26 trường hợp truy lĩnh với số tiền 42,16 triệu đồng, 10 trường hợp điều chỉnh đúng quy định). Tiếp nhận 02 trường hợp hỗ trợ người lao động theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Đề nghị tỉnh phê duyệt danh sách đăng ký điều dưỡng năm 2023, được 290 người có công và thân nhân với tổng kinh phí 423,864 triệu đồng; đăng ký điều dưỡng tập trung 36 người. Phê duyệt 13 dự án vay vốn theo Nghị định 61/2015/NĐ-CP của Chính phủ với tổng số vốn giải ngân là 657 triệu đồng. Phối hợp giới thiệu việc làm mới được 580/1.615 lao động đi làm trong và ngoài tỉnh (đạt 35,9%); vận động đưa đi xuất khẩu lao động được 18/62 lao động, đạt 29%. Phối hợp với Công ty MITACO tổ chức 01 phiên giao dịch việc làm, có hơn 80 lao động tham dự. Thực hiện khảo sát nhu cầu học nghề của bộ đội xuất ngũ về địa phương trên địa bàn thành phố. Hoàn chỉnh hồ sơ đưa 02 đối tượng nghiện ma túy đủ điều kiện đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Qua rà soát, thành phố có 62 hộ nghèo và 417 hộ cận nghèo. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 72,42%; BHXH đạt 93,24% (BHXH tự nguyện đạt 63,33%); Tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 99,51%.

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn²⁶. Tổ chức thăm và tặng quà 28 phần quà cho người có uy tín, cơ sở thờ

²⁵ Cấp phát lương cho 2.708 đối tượng chính sách với tổng số tiền: 4,883 tỷ đồng; 8.886 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 4,778 tỷ đồng; chế độ mai táng phí cho người có công 11 đối tượng, với tổng số tiền 162,398 triệu đồng; chi trả mai táng phí cho 35 đối tượng với số tiền 252 triệu đồng; chi trả trợ cấp ưu đãi giáo dục cho 04 trường hợp thân nhân người có công với cách mạng, với tổng số tiền 31,517 triệu đồng.

²⁶ **Dự án 1:** Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, nước sinh hoạt: Vốn Trung ương phân bổ 390 triệu (trong đó vốn đầu tư phát triển 160 triệu, vốn sự nghiệp 230 triệu). Kết quả: qua rà soát không có đối tượng thực hiện **Dự án 5:** Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: **Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng DTTS.** Vốn Trung ương phân bổ vốn sự nghiệp 539 triệu đồng. Kết quả: Đã xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề, UBND thành phố đã phê duyệt, đang triển khai Kế hoạch cho phường xã rà soát năm nhu cầu người lao động để tiến hành mở lớp. **Dự án 10:** Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình. **Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình:** Vốn trung ương phân bổ vốn sự nghiệp 31 triệu đồng (Vốn còn tồn năm 2022 chuyển sang năm 2023 số tiền 236,394 triệu đồng). Tổng cộng vốn Chương trình mục tiêu năm 2023 là 1,196 tỷ đồng.

tự nhân dịp tết Quý Mão, Rằm tháng Riêng năm 2023. Chỉ đạo chuẩn bị các hoạt động nhân dịp Tết cổ truyền Chôl-Chnam-Thmây của đồng bào dân tộc Khmer; chuẩn bị Đại hội Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước thành phố Trà Vinh lần thứ 7, nhiệm kỳ 2023 – 2028. Quan tâm hỗ trợ, hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo tổ chức các hoạt động đúng theo quy định: lễ khánh thành chánh điện chùa Samrong Ek; lễ bổ nhiệm Quản nhiệm Chi hội Tin lành Trà Vinh. Thực hiện tốt các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH:

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường công tác tuần tra canh gác bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn. Phân công lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2023. Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2023, kết quả có 114/114 thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu; đồng thời tiếp đón 76 quân nhân xuất ngũ hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện và phát động phong trào thi đua quyết thắng năm 2023. Tham gia tập huấn cán bộ năm 2023 do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức đảm bảo đúng thành phần (04 đ/c). Tập huấn cán bộ năm 2023 cho cán bộ đơn vị và Ban chỉ huy quân sự phường, xã đảm bảo kế hoạch (53 đ/c); huấn luyện lực lượng Dân quân cơ động theo kế hoạch, quân số tham gia 308 đ/c. Tổ chức thành công Tết Quân – Dân trên địa bàn thành phố Trà Vinh tại xã Long Đức.

- Trong kỳ, người Việt Nam định cư ở nước ngoài về tạm trú có 608 người (+ 605 người so cùng kỳ); người nước ngoài tạm trú có 636 người (+ 589 người so cùng kỳ). Tội phạm về trật tự xã hội sự xảy ra 05 vụ (không tăng giảm), điều tra làm rõ 05/05 vụ, đạt 100%, riêng án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng không xảy ra; tệ nạn xã hội xảy ra 18 vụ (- 07 vụ); tuần tra giải tán 33 điểm đánh bạc nhỏ, giáo dục tại chỗ 228 đối tượng. Công tác phối hợp cảm hóa, giáo dục đối tượng thuộc diện quản lý theo Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục cảm hóa phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tại cơ sở, đã thực hiện mời giáo dục 790 đối tượng các loại (có 543 lượt đối tượng thuộc Đề án). Hiện đang quản lý 678 đối tượng. Tai nạn giao thông không xảy ra (- 01 vụ). Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông, đã phát hiện 323 trường hợp vi phạm (- 21 trường hợp), xử phạt hành chính 314 trường hợp, với số tiền trên 01 tỷ đồng.

- Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo, trong quý đã tiếp 42 lượt, với 42 người; nhận mới 91 đơn (tồn mang sang 07 đơn); kết quả đã giải quyết 28/47 đơn thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 59,57%. Ban hành Kết luận thanh tra về việc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về

phòng, chống tham nhũng tại UBND Phường 4²⁷ và thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo tại UBND Phường 8²⁸. Viện Kiểm sát thụ lý 12 vụ/14 bị can, đã giải quyết 07 vụ/09 bị can (còn lại đang giải quyết); án trọng điểm 01 vụ/02 bị can. Phê chuẩn 35 quyết định khởi tố bị can, 17 lệnh bắt tạm giam, 04 lệnh giam, 04 quyết định gia hạn thời hạn điều tra, 11 quyết định gia hạn tạm giam. Tòa án thụ lý mới 185 vụ, việc các loại; nâng tổng thụ lý 430 vụ, việc; đã giải quyết 146 vụ (hình sự 18 vụ, dân sự 50 vụ, hôn nhân gia đình 78 vụ); án còn lại 284 vụ, việc các loại trong hạn luật định. Chi cục thi hành án dân sự thụ lý mới 299 việc, năm 2022 chuyển sang 651 việc, nâng tổng số 950 việc, đã giải quyết 204/547 việc có điều kiện thi hành, đạt 37,29%, còn lại 738 việc. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân được thực hiện thường xuyên, tuyên truyền được 27 cuộc, có 1.151 lượt người tham dự.

V. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH:

- Trung tâm hành chính công thành phố tiếp nhận và trả kết quả, thu lệ phí đúng quy định; trong kỳ tiếp nhận là 6.461 hồ sơ (có 1.298 hồ sơ trực tuyến), giải quyết đúng hạn 6.435 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,6%, trễ hạn 26 hồ sơ (trong đó lĩnh vực đất đai có 456 hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thành phố, trễ hạn 20 hồ sơ).

- Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính thành phố Trà Vinh năm 2023; Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2023; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023. Cử 330 lượt CBCCVV tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng năm 2023 do Sở Nội vụ tỉnh tổ chức. Tổ chức lớp bồi dưỡng công tác Văn thư - lưu trữ năm 2023 trên địa bàn thành phố, có 67 học viên. Thống nhất thành lập Ban sáng lập Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi Phường 2 và Phường 9.

- Quyết định điều động, bổ nhiệm có thời hạn đối với 06 đồng chí²⁹; tiếp nhận 02 đồng chí³⁰; miễn nhiệm 01 đồng chí³¹; biệt phái 02 đồng chí³²; kết thúc biệt phái 01 đồng chí³³; nghỉ việc theo nguyện vọng 03 đồng chí³⁴; tuyển dụng, bổ nhiệm ngành giáo viên (đợt 1) 44 đồng chí; chuyển công tác 01 đồng chí³⁵ giải quyết chế độ cấp một lần nghỉ việc theo nguyện vọng 08 đồng chí³⁶ ở khóm, ấp. Nâng lương thường xuyên CBCCVV: 18 người.

²⁷ Kết quả tổng số tiền sai phạm 156,847 triệu đồng, trong đó: (1) Đề nghị rút kinh nghiệm số tiền 101,352 triệu đồng; (2) Thu hồi nộp ngân sách Nhà nước số tiền 55,494 triệu đồng; (3) Kiểm điểm eut1 kinh nghiệm 04 cá nhân và rút kinh nghiệm 04 cá nhân.

²⁸ Rút kinh nghiệm đối với 02 cá nhân: ông Châu Vinh Lộc (nguyên Chủ tịch UBND phường 8 từ năm 2020 đến 06 tháng đầu năm 2022) và bà Tô Thị Hồng Thủy – Kế toán UBND phường 8.

²⁹ Lâm Anh Hưng, Nguyễn Thanh Bình, Nguyễn Văn Truyền, Trần Văn Thanh, Lương Xú Chầy, Nguyễn Văn Phúc

³⁰ Phan Thị Bé Xinh, Sơn Ngọc Lành

³¹ Huỳnh Lê Châu Tuấn, Phó Chi huy trưởng quân sự phường 2.

³² Nguyễn Thị Tuyết, Đặng Việt Thắng

³³ Lê Thị Hiệp

³⁴ Nguyễn Thị Huỳnh Anh, Thạch Minh Tuấn, Dư Huệ Phương

³⁵ Nguyễn Thị Ngon, Công chức ĐC-XD-ĐT và MT phường 6 về huyện Càng Long

- Khen thưởng danh hiệu: “Lao động tiên tiến” cho 34 tập thể và 199 cá nhân (trong đó 123 công chức, 89 viên chức và nhân viên); danh hiệu: “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 52 cá nhân; danh hiệu: “Đơn vị tiên tiến” cho 01 tập thể, “Chiến sĩ tiên tiến” cho 77 cá nhân. Công nhận 13 cá nhân và 06 tập thể Ban nhân dân khóm, áp hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2022; danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 09 tập thể. Đề nghị tỉnh tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 10 cá nhân; tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 01 tập thể Ban nhân dân khóm 8, phường 6; công nhận 03 Chiến sĩ thi đua tỉnh. Ngoài ra, còn khen thưởng 32 tập thể và 89 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phong trào thi đua.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình thực hiện nhiệm vụ vẫn còn một số mặt khó khăn, yếu kém cần khắc phục: Thời tiết nắng nóng, dịch bệnh, nông sản khó tiêu thụ gây khó khăn cho sản xuất nông nghiệp. Công tác tiêm phòng trong chăn nuôi còn chậm; Công tác quản lý đô thị, vệ sinh môi trường từng lúc, từng nơi chưa quyết liệt; tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè, vi phạm về vệ sinh môi trường vẫn còn xảy ra. Tiến độ thực hiện đề án phát triển du lịch; xây dựng đề án khai thác, quản lý và sử dụng công viên và một số tiêu chí đô thị văn minh phường 9 còn chậm. Việc rà soát, quản lý đối tượng bảo trợ xã hội chưa đảm bảo. Tình hình an ninh, trật tự vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp nhất là tội phạm trộm cắp tài sản và sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy; tình trạng người từ địa phương khác vẫn còn thường xuyên kéo đến trước các cơ quan Đảng, Nhà nước. Công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại còn thấp. Việc tham mưu các văn bản cho Thường trực Thành ủy, UBND thành phố của một số cơ quan, đơn vị còn chậm.

PHẦN II

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II/2023

Căn cứ Nghị quyết của Thành ủy - HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I, UBND thành phố đề ra chương trình công tác và giải pháp tập trung thực hiện quý II năm 2023 như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tập trung thực hiện nhanh, hiệu quả năm cuối Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 11 của Chính phủ. Chủ động rà soát, đánh giá kết quả sơ kết giữa nhiệm kỳ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII.

2. Tập trung rà soát, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp để có biện pháp hỗ trợ. Thực hiện

³⁶ Thạch Tâm, Khóm đội trưởng Khóm 1, P9; Trần Thanh Hậu, Khóm đội trưởng Khóm 2, P9; Võ Thành Khâm, Trưởng BND ấp Huệ Sanh; Biện Văn Mai, Bí thư chi bộ ấp Huệ Sanh, Bùi Văn Khanh, Công an viên ấp Long Đại; Nguyễn Hoàng Minh, công an viên ấp Vĩnh Hưng; Huỳnh Công Chức, công an viên ấp Kinh Lớn; Nguyễn Hoàng Vũ, công an viên ấp Sa Bình, xã Long Đức

tốt các chính sách về ưu đãi đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và cơ sở sản xuất, kinh doanh đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án đầu tư trên địa bàn. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, mời gọi đầu tư tạo điều kiện thuận lợi về mặt bằng cho các công ty đến TP triển khai dự án. Thực hiện kiểm tra chấp hành pháp luật về an toàn sử dụng điện và giá bán điện trên địa bàn thành phố năm 2023.

- Tổ chức vận động, hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đợt 1 năm 2023. Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu lần thứ 6 năm 2023.

3. Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Xây dựng kế hoạch xuống giống vụ lúa Hè Thu; vận động nông dân cày ải, phơi đất, sử dụng giống lúa xác nhận, xuống giống đúng lịch thời vụ, theo dõi chặt chẽ dịch bệnh để chủ động phòng, chống kịp thời, hạn chế thiệt hại cho nông dân. Chủ động phòng, chống lụt bão, triều cường, giảm nhẹ thiên tai. Khẩn trương hoàn thiện các thủ tục triển khai nạo vét các kênh mương thủy lợi nội đồng phục vụ sản xuất theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ của Trung ương, tỉnh cho nông dân, ngư dân trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người dân theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của HĐND tỉnh về “*Ban hành quy định chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 - 2025*”. Chỉ đạo thực hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp năm 2023. Tăng cường kiểm tra việc vận chuyển, mua bán gia súc, gia cầm ở các chợ, các tuyến đường, bến phà.

4. Triển khai các mô hình khoa học, công nghệ năm 2023 trên địa bàn đã phê duyệt. Tập trung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 (Thực hiện Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Dự án 3). Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới. Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu của xã Long Đức. Củng cố các Hợp tác xã yếu kém, giải thể các Hợp tác xã ngừng hoạt động; tăng cường công tác hỗ trợ xây dựng Hợp tác xã kiểu mới theo kế hoạch đề ra. Triển khai thực hiện tốt chương trình hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021-2025.

5. Tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về quản lý ngân sách nhà nước, bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ thu, chi theo dự toán. Tăng cường các biện pháp thu ngân sách nhà nước, chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế. Tiến hành thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. Chi ngân sách đảm bảo kế hoạch và ưu tiên cho đầu tư phát triển; đồng thời tăng cường biện pháp kiểm soát chi đối với từng đối tượng để tiết kiệm, chống lãng phí và nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách.

6. Tập trung triển khai các công trình được bố trí vốn trong năm 2023; đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân các công trình chuyển tiếp năm 2022.

Phối hợp tháo gỡ các vướng mắc trong giải phóng mặt bằng các công trình, dự án, kịp thời triển khai thi công đúng kế hoạch.

7. Thực hiện rà soát, điều chỉnh các đồ án quy hoạch không phù hợp trên địa bàn thành phố. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nâng cao các tiêu chí đô thị loại II. Phối hợp các sở, ngành tỉnh triển khai thực hiện Đề án mở rộng địa giới đơn vị hành chính thành phố trình cấp thẩm quyền phê duyệt; phối hợp hoàn thành các hồ sơ, thủ tục để thực hiện giải phóng mặt bằng Dự án khu trung tâm chính trị - hành chính thành phố.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt Chỉ thị số 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 09 của Ban Thường vụ Thành ủy. Tiếp tục phối hợp với đơn vị nhà mạng hoàn thành công tác chỉnh trang cáp viễn thông các tuyến đường còn lại trên địa bàn.

8. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, đặc biệt là đất công; phối hợp giải quyết các hộ lấn chiếm đất công theo kế hoạch. Tăng cường phối hợp quản lý các hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản. Kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và thu gom, xử lý rác thải các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ.

9. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng các ngày lễ lớn (Giỗ tổ Hùng Vương, 30/4, 01/5 và 19/5). Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2023; Hội nghị xúc tiến du lịch năm 2023 trên địa bàn. Hoàn thành, triển khai thực hiện Đề án khai thác, quản lý các công viên. Tổ chức lễ công nhận Phường đạt chuẩn đô thị văn minh Phường 2, Phường 5; tập trung nâng cao các tiêu chí xây dựng Phường 9 đạt chuẩn đô thị văn minh. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hóa; xử lý kịp thời các hoạt động kinh doanh và dịch vụ văn hóa trái với quy định pháp luật.

10. Chỉ đạo tổ chức kỳ thi học kỳ II, thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tổng kết năm học 2022 - 2023 ở các bậc học đúng theo khung kế hoạch năm học đề ra. Hoàn thành kiểm tra công tác chuyên ngành về lĩnh vực giáo dục tại các bậc học. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục trung học. Chú trọng công tác khuyến học, khuyến tài; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng. Chỉ đạo tổ chức kỳ thi tuyển giáo viên đợt II/2022.

11. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phòng, chống dịch bệnh (tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết, Covid...). Chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tiếp tục tiêm vắc xin theo kế hoạch. Thực hiện tốt chương trình mục tiêu về y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình; chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm. Thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất kinh doanh...Duy trì, nâng cao xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về y tế. Triển khai kế hoạch tháng hành động về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023 với chủ đề “bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

12. Quan tâm thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng, chăm lo đời sống cho các đối tượng gia đình chính sách; quản lý chặt các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn; tổ chức thu gom các đối tượng tâm thần, lang thang, ăn xin trên địa bàn thành phố. Tăng cường công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, đào tạo cung ứng lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Triển khai Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2023. Thăm viếng, tặng quà cho thương binh, liệt sĩ và thân nhân nhân ngày 30/4. Vận động tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội theo kế hoạch đề ra. Tập trung triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo đã được phân bổ vốn. Tổng kết Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 01/8/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc đưa người lao động đi làm việc theo hợp đồng có thời hạn ở nước ngoài giai đoạn 2018-2022. Phối hợp thực hiện hiện tốt việc đưa đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở tư vấn và điều trị nghiện ma túy theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt dự án AAV – giai đoạn 2.

13. Tiếp tục thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ truyền thống trong dịp tết cổ truyền Choi - Chnăm - Thmây năm 2023. Củng cố, phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo. Thường xuyên nắm tình hình và tạo điều kiện thuận lợi cho các tôn giáo hoạt động theo quy định của pháp luật. Vận động các chức sắc tôn giáo và tín đồ thực hiện tốt việc sinh hoạt và truyền đạo theo quy định của pháp luật. Tổ chức Đại hội Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước thành phố Trà Vinh lần thứ 7, nhiệm kỳ 2023 - 2028; đại lễ Phật đản năm 2023.

14. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đúng quy định; phối hợp tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát bảo vệ địa bàn trong các ngày lễ 30/4, 1/5 và 19/5. Tổ chức tổng kết công tác tuyển quân năm 2023; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, tập huấn, huấn luyện đạt yêu cầu. Đăng ký độ tuổi 17 cấp thành phố. Tổ chức diễn tập chiến đấu phường 2, phường 4, phường 8 trong khu vực phòng thu năm 2023.

- Tập trung nắm chặt tình hình an ninh chính trị trên địa bàn. Phối hợp tăng cường công tác tuần tra đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt trong những ngày lễ lớn Giỗ Tổ Hùng Vương mừng 10/3; 30/4, 1/5, 19/5; phối hợp kiểm tra, xử phạt các trường hợp cố tình vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự vỉa hè, lòng lề đường. Chủ động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là hành vi tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, hoạt động “tín dụng đen”. Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội; tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức phòng, chống cháy nổ. Phấn đấu điều tra khám phá các loại án đạt chỉ tiêu đề ra. Tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ.

15. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong Nhân dân. Tăng cường công tác hòa giải ở cơ sở, thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải

quyết kịp thời, đúng pháp luật khiếu nại, tố cáo. Tập trung giải quyết các vụ việc có điều kiện thi hành, kéo giảm án tồn đọng. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống tham nhũng; phát hiện, kiến nghị, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu cực mà dư luận xã hội quan tâm

16. Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, kiểm tra công tác cải cách hành chính. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, công chức, công vụ, nâng cao sự hài lòng của tổ chức, công dân đối với sự phục vụ hành chính. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh cải cách TTHC và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng Trưởng ban nhân dân khóm, ấp nhiệm kỳ 2022-2025.

- Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ kỳ họp HĐND thành phố (kỳ họp giữa năm 2023) - Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội quý I và những nhiệm vụ, công việc trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong quý II/2023, đề nghị các phòng, ban thành phố và UBND phường, xã xây dựng kế hoạch của đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ được giao gắn với những nhiệm vụ trọng tâm của UBND thành phố để triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT.TU-TT.HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Các ban, ngành TP;
- UBND phường, xã;
- BLD.VP; CBNC khối;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tâm